Quis nos separabit à charitate Christi?

Amorem tui solum cum gratia tua mihi dones, et
dives sum satis. (S. Ignatius Loyola.)

Dilectus meus mihi, et ego illi.

Misericordias Domini in aeternum castabo.

Sancta Maria, mater Dei, ora pro nobis peccatori
bus, etc.

Vita, dulcedo, spes nostra, salve.

Refugium peccatorum, ora pro nobis.

Maria, mater gracie, mater misericordie, tu nos
ab hoste protege, et horâ mortis suscipe.

O Salus te invocantum! (S. Bonav.)

¶ 4. Monita circa ultima Sacraenta, et modum quo
utiliter recipi possunt.

1^a CIRCA CONFESSIONEM.

264. Jam supra in Praxi monitum est quod dūm
periculum mortis instat, aut forsan viaticum delatum
est, et longa esset confessio, ita infirmus non tene
tur omnia et singula peccata confiteri. Hic amplius
animadvertisca sequentia, nimis: 1^a Quisque sa
cerdos in mortis non solim articulo, sed etiam peri
culo (ut Trid., sess. 14, c. 7, declaravit), censuris et
casibus reservatis obstrictos absolvere potest. Ad
vertendum tamen est, quod circa censuras reservatas
tenciar confessarius facultate carcere infirmo impouere

ut, eiapo mortis periculo, se presentet superiori;
secùs in censuras reincident. 2^a Simplex sacerdos ab
solvere non potest, presente confessario approbato,
secùs tamen, si confessarius approbatus veniat, jact
inceptâ confessione. Secùs etiam, si approbatus sit
complex personæ infirmæ in peccato turpi, ut decre
vit SS. P. Benedictus XIV. 3^a Moribundus sensibus
destitutus recti potest absolvî, saltem sub conditione
(quod securius est), dummodo constet infirmum ab
solutionem desiderasse, penitentie signum probando
aut si confessionem quæsierit. Et id intelligitur, etiam si
moribundus in actis peccati sensus amiserit, ex D.
Augustini auctoritate, et ratione, quia, ex una parte,
conditio Sacramenti irreverentiam removet, et ex
aliâ, semper in tali casa quemque velle sue saluti
consulere judicatur, et, sensibile aliquod signum
ostendere, licet morbi causa signum non bene intelligi
gatur. 4^a Si infirmus post tertium diem, licet de pe
riculo mouitus, nec tamen confiteri vellet, optimum
erit si sacerdos medicum monofaciat, ut juxta S.
Pii V bullam, cum non amplius invisiere eat. Si tamen
infirmus in suâ adhuc maneat pervicaciâ, tunc me
dicò curam denò suscipere licet.

2^a CIRCA COMMUNIONEM.

265. Sequentia adnotantur monita. 1^a Ut infimo
viaticum ministrari possit, necesse non est ut omni
vite spe destitutus sit, sed sufficit mortis periculum.
2^a Si vomitus periculum adsit, viaticum dari non po
test, licet permittatur experientia cum particula non
consecrata. 3^a Pueris ratione pollentibus etiam ritè
viaticum dari potest; necnon freneticis, dummodo
sanctè vixisse constet, aut pauci ante confessi sint, et
periculum irreverentia non adsit; ideoque cum istis
probabiliter licet est experiri cum particula non
consecrata. 4^a Infirmis etiam in paracese, ut habe
tur ex sacra rituum congregationalis decreto anno 1622
edito, viaticum ministrare non tantum licet, sed ad
hoc parochi tenentur.

266. 5^a Communis sententia tenet, quod in eâdem
infirmitate agroto non jejunio plures viaticum dari
potest, saltem si intersit sex vel octo dierum spa
tium. Imò multi doctores minus temporis intervallii
exigunt. Si tamen agrotas manè ex suâ devotione
communieavit, non potest ei ipsomet die viaticum
dari, nisi tamen mortis periculum ex aliquo superven
ienti morbo violento, nempe vulneris, veseci, casu
et similis, advenerit. Secùs si agrotas in infirmitate
jam constitutus manè communicavit.

267. 6^a Si tamen infirmus tantum confessus sit, et
malum increbrescit, tunc sacerdos eum, ut quantò
eitiis viaticum accipiat, sedulè disposit, ut sanâ
mente, et majori fructu recipiat; ideoque desiderium
recipiendi viaticum in animum inducere curet, ut ita
munitus, diuinis viribus majori nixa et gratia ob
stare possit, utque Iesu Redemptori nostro magis se
uniat, qui cum invisiere cupit (dicat), ut suas possit
in se gratias effundere, et ad celestem patriam brevi
perducere; sin autem ut, si expedierit, etiam corpo
ris salutem impertiatur. S. Cyrius Alexandrinus ait

quod sancta Eucharistia etiam morbos depellit, et agrotos sanat. Et de suomet patre S. Gregorius Nazianzenus refert quod statim ac communionem accipit, convaluit.

268. Sacerdos igitur sic infirmum alloquetur: Frater mi, licet tua sanitas non sit desperata, in periculo tamen est; ideoque optimum est ut quantum cito potes, viaticum accipias; nam Christus in pristinum te restituat sanum, si hoc tuae aeternae saluti expediter; si tamen mori debes, contra diabolum in tuum auxilium veniet, et tui itineris ad beatam patriam comes erit. Quid dicens? Cupisne viaticum accipere? Quidem. Eia igitur, prepara animam tuam ad amplectendum tuum Redemptorem, qui pro te mortuus est. Dic toto corde: Veni, Jesu mi, veni, amor meus, omne bonus meum, veni; ad te anima mea desiderat. *Quid mihi est in celo: et à te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea in aeternum.*

269. Sacerdotis autem, cum viaticum pervenerit, sit cura ab infirmi cubiculo parentes, uxorem nempe, sorores, filios, etc., qui passioni ei esse possunt, depellere. Tunc ei subjugat: S. Philippus Neri, cum in suo cubiculo SS. Sacramentum viderit, exclamavit: *En amor meus, en amor meus.* Dic etiam frater, dic: *En amor meus.* En hic est Filius Dei, qui pro tuâ salute descendit de celis, homo factus est, et pro te in cruce mortem subire voluit, et nunc te inviseret in ipso tuo cubiculo venit. Bono sis animo, jam tibi peccata condonavit. Culparum tuarum jam te paenituit, et adhuc paenitet. Sed nunc diligis Dominum Deum tuum ex toto corde tuo; itane est? Eia ergo, dic: Amo te, Deus meus, super omnia, et quia diligo te, me paenitet peccasse; propter amorem tuum libenter morior: jam si tibi placet, mori cupio, ut videam te, et in aeternum amen.

270. Dicat inde: Si igitur, N., Jesum amas, parcis nunc, amore sui, omnibus qui te in aliquo offendierunt; non est ita? Petisne etiam veniam, quibus injurias et offensas irrogasti? Eia igitur, converte faciem tuam ad Jesum, qui te amplecti cupit; dic toto corde: Domine, non sum dignus; sed licet indignum tanto munere fatearis, ad te tamen Dominus venire vult. Iterum igitur eum ardenter voca: Veni, Domine, veni; amor meus, Deus meus, et omnia, veni; ad te sit anima mea, et propter te nihil aliud cupit.

271. Communicato jam infirmo, ad gratiarum actionem illum adjuvet sacerdos: Eia igitur, frater, age nunc Dominum gratias, qui ad te venire, tecum amplecti dignatus est. Sacramentum est, et verè dicitur, *futura gloria pignus.* Dominus tecum est, quid amplius times? exulta, frater, Deus tibi dare vult paradisum; ideoque totum se tibi impertiri dignatus est: die ergo: Dominus meus, amor meus, te amplector, tibi gratias ago, te amo, et in aeternum te amare spem habebo: me paenitet te offendisse, et nunc quidquid mihi superest vita, in tunum amorem impendere firmiter propono.

272. Jesu mi, vitam meam in holocaustum liben-

ter offero, si tibi placet eam mihi auferre. Fiat semper voluntas tua. Sanctam perseverantiam, amorem tuum mihi tantum concedere precor, ita ut amando te aeternam efflem, ut veniam ad semper te amandum in celo. Tu me non desereres, ego non deseram te; ergo, Deus animæ meæ, in aeternum nos ad invicem diligemus.

3° CIRCA EXTREMAM UNCTIONEM.

273. Extrema Unctio, ut est ultimum Sacramentum, ita, ex D. Thomâ, est vite spiritalis corona; ipsâ homo munitus, ad coelestem patriam ingredi disponitur. Unde Sacramentum hoc dum ægrotus mente pollet, ut ei magis prosit, opus est ut conferatur; quoniam, licet conferri non possit, nisi grave mortis periculum (saltē probabile) immineat, tamen ad ultimum vite discrimen prorsus differendum non est. Unde ait Catechismus Românus, § 9, graviter peccare parochos illos qui conferunt Extremam Unctionem, quando nulla adest spes vita, et ægrotus jamjam privatur sensibus.

274. Ægrotu sacerdos suadere studeat, quod Extrema Unctio, si anima profutura erit, etiam ad corporis sanitatem conferet, ut Tridentinum, sess. 14, cap. 2: *Interdum sanitatem corporis consequitur, ubi saluti unius expedierit.* Hec tamen sanitas non confertur, cum naturaliter impossibile sit iterum restitui ad salutem. De quadam jam defuncto refert Joannes Eroldus, hunc revelasse, quod si Extremam Unctionem prius accepisset, statim è morbo convalueret: sed quia disulerat, ideo vita defunctus erat, et ad purgatoriū ignem centum annis damnatus. Secundo, Extrema Unctio peccatorum reliquias remittet, et per consequens, ipsa peccata mortalia occulta, ut docet D. Thomas. Ideoque instruatur infirmus, ut dum quinque corporis sensus unguntur, ipse de culpis per ipsos commissis doleat, et cum astantibus etiam respondeat, *amen.* Tertiō, particularia auxilia, quibus in illo extreimo agone inferni vim et impetum frangat, subministrabitur. Quare multum probabile est gravi se obstringi scelere qui hoc Sacramentum accipere recusaret, ut supra diximus, num. 407.

275. Aliqua hie de hujus Sacramenti administratione sciū necessaria adnotare licebit. 1° Specula-tivè tantum probabilis est opinio dicens, sufficiere ministrare hoc Sacramentum cum una gutta olei, illam per partes non diffundendo; non tamen praticè, quia haec vera unctio non esset. 2° Unctio quinque sensuum, secundum communionem sententiam, est de necessitate Sacramenti; unde pestis tantum tempore, aut alicujus imminentis mortis periculi, una tantum, et in uno sensu (consultius in capite) unctio adhiberi potest; sed semper sub conditione si valet, et cum unicâ formâ dicendo: *Per istam sanctam unctionem, et suam piissimam misericordiam, indulget tibi Deus quidquid deliquisti per sensus, nempe visum, auditum, gustum, odoratum, et tactum.* Si tamen æger supravit, unctiones etiam sub conditione reterari debent in omnibus quinque sensibus, solitis orationibus. 3° Non est de necessitate Sacramenti geminata

unctionem in geminis partibus adhibere; ^{1o} dūm unum tantum oculum, unam manum, etc., ungere licet sufficit, dum periculum infectionis, aut alia necessitas adest, ut si infirmus nequit verti ad aliud latus. Unctio renū in mulieribus, et etiam in viris, quando infirmus (ut ritualis monet) commode moveri non potest, relinquitur. Unctionem tamen pedum non esse de necessitate Sacramenti, communis sententia tenet: sec quod hoc, Ecclesiarum consuetudo servanda est. Nec etiam de necessitate Sacramenti est in unctione parium ordinem servare: gravi tamen culpā se obstringit qui receptum ordinem non servat. ^{2o} Extrema Unctio ritē conferunt pueris, qui ratione polient, licet non adhuc S. communioni idonei sint; in dubio tamen de usū rationis sub conditione administrari potest. Hoc tamen cum prorsus carentibus non procedit. ^{3o} Amentibus, phreneticis, delirantibus, qui dūm rationis usum habuerunt, pii animi significatiōnem dederint, et Extremam unctionem petierint, aut verisimiliter petiūsent, aut contritionis signum dederint, remoto irreverentiae periculo, dari potest; et eō magis, si lucidum aliquod rationis intervallum habent. In dubio autem, an quis unquam rationis usum habuerit, conditionatē dari potest. Idem de ebris, si in mortis periculo sint, nisi tamen constet in mortali culpā suisse cum sensu ipsi amiserint; impenitentibus; enim et qui in manifesto peccato moriuntur, necnon excommunicatis, penitus denerari debet, ut ritualis Rom. monet; vide num. 732. Mulieribus etiam, si ob partū dolores in mortis periculo sint, conferri potest. ^{6o} Orationes præscriptæ extra formam, in casu necessitatis omitti possunt, quæ postea dicentur, si tempus suspetet. Et in tali casu Sacramentum dari potest, etiam sine luminib⁹, et ministro, et etiam probabilit̄ sine superpelliceo et stola. ^{7o} Extrema Unctio in eādem infirmitate iterari non potest, nisi infirmus a priori probabilit̄ convaluerit, et in aliud simile vitæ discrimen incidenter, ut docet Trident., sess. 14, cap. 3. ^{8o} Cautus sit sacerdos in movendo agroto, ut partes viciniores ungat; si tamen cautē revolvat, et casu ille ē vītā decedat, irregularitatem non teneat incurrisse; quia in hoc casu irregularitas non potest incurri nisi ob delictum; à quo, qui charitatis causā aliquid inculpabiliter agit, immunis est. Denique, rectè parochus in suā domo tunc sanctum in nocte servare potest, dum probabile periculum praevideat, ut si vocatus ad conferendam unctionem, præsidū non esset. ^{1o} *Monita circa agonem et mortem.* ^{2o} *Saluatoris armis;* ad cum juvandum quantum potest, sacerdos utatur. ^{1o} Sæpius infirmum aquā benedictā aspergat, præsertim si diabolici tentationibus exagitator, dicendo: *Exsurget Deus, et dissipentur iniwi ejus.* ^{2o} Crucis signaculo cum muniat, et benedicat, dicens: *Benedic te Deus Pater, qui te creavit; benedic te Filius, qui te redemit; benedic Spiritus sanctus, qui te sanctificavit.* ^{3o} Salvatoris necnon Mariae aliquam imaginem scipiū osculandum

præbeat. ^{4o} Curet ut infirmus lucretur omnes indulgentias quas potest, et præsertim acipiat benedictionem in articulo mortis, Benedicti XIV, cum indulgentiā plenariā, quam infra, num. 287, adnotabimus. ^{5o} Identidem suggesta aliquam sententiam doloris, conformitatis, spei in Domini passionem, ac B. Mariæ intercessionem, necnon desiderii videndi Deum. Curet tamen sacerdos intervallum aliquod interponere, ut infirmus habeat, et ruminandi tempus, et quiescendi. ^{6o} Studeat ut sapissimè SS. Iesu et Maria nomina, saltem corde, si loqui non potest, invocet, ac multoties dicat orationem illam: *Maria, mater gratia, etc.* ^{7o} Agonis tempore faciat ut circumstantes pluries B. Mariæ virginis litanias pro ægroto dicant. Proderit etiam procurare, ut tunc pulsetur campana agonis, ad significandam omnibus instantem mortem expirantis ægroti, ut pro ipso orent; quod etiam sanis juvare potest. Et hic generalius animaduertendum est, quod cum infirmus est sensibus destitutus, magis illi prosunt orationes; quam verba. ^{8o} Cum tempus expirandi instat, sacerdos flebili voce, et flexis genibus consuetas Ecclesiæ orationes recitet: *Proficisci, etc.*, ut in fine breviarii; aut ritualis habentur. ^{9o} Dūm manus, pedes, etc., infirmi tangit, ut an frigeruit videat, caveat saltē ne scipiū fiat, ne eum perturbet; et ne illum vertant curet, illo agoni statu, nam id mortem, accelerare posset. ^{10o} Dūm infirmus proximus est ad transitum, tradat ei candelam benedictam, ut teneat, et ita in fide mori profiteatur. ^{11o} Dūm infirmus adhuc sensibus viget, absolutionem pluries ei conferre post brevem reconciliationem juvabit, ut ita ille magis circa statum gratia securus reddatur, si forsitan præterita confessio-nes invalidæ fuissent, aut saltem gratiae augmentum recipiat, necnon purgatoriī pœnae ei minuantur. Et si fortè infirmus tunc in lethale incidat peccatum, ne extreterat, sed monens ut Jesus ac Maria nomina invocet, si rursus tentatur, benignè ipsum confortet, procuret ut contritionis actum eliciat, et statim absolut. Si tamen infirmus jam sensibus caret, et nullum doloris nec absolutionis desiderii signum ostendit, non expedit validè sæpius intra eundem diem ab-solutionem ei impertiri; quia tunc, licet conditio-nate detur, tamen, ut Sacramentum valeat ad-ministrari sub conditione, urgens et gravis causa requiri-tur. Unde opus est ut aliquod notabile temporis spatiū interveniat. Verum in hoc sacerdos ex con-scientiā quam neverit infirmi se dirigere debet; nam si ille habitatus fuit in pravis cogitationibus, si aliquo vulnere moritur, aut aliquā odii vel impuri amoris passione est irreitus, si infirmitas est nimis acerba, et ipse non libenti atimo suffert, tunc sæpius absolu-tio dari potest; sin autem, suffici ut trium aut qua-tuor horarum spatiū intercedat: frequentius tamen, si jamjum moriturus est. Non abs re atētem erit ægrotum, dum mente pellet, monere ut si loqui non pos-sit, signum aliquod determinatum det; dum absolu-tionem querit, aut dūm sacerdos ipsi conferre vult,

ex gr. oculos claudat vel reseret, manum elevet, caput inclinet, et similia.

277. Denique, cum è vita jam migrasse videtur, caveat sacerdos, ne statim det sua mortuus signum, nec ei statim oculos, aut os claudat, aut visum panis cooperiat, quia si nondum mortuus esset, fieri posset ut mors acceleretur. Cum autem certò scit animam jam ad aternitatem migrasse, circumstantes, ut pro illo orientur, et ipse flexus genibus dicat orationem. Subvenite, etc. ut in rituali, vel in breviario.

§ 6. *Affectus qui suggesti possunt agendi et exspirantionis tempore.*

278. In te, Deus meus, infallibilis veritas, credo; in te, immensa misericordia, spero; te, infinita bonitas, amo.

In te, Domine, speravi; non confundar in aeternum.

Quid mihi est in celo, et à te quid volui super terram? Domus cordis mei, et pars mea in aeternum.

Amor amoris tui moriar, qui amoris amoris mei dignatus es mori.

In pace in idipsum dormiam, et requiescam.

Deus meus, ne permittas me separari à te. Nihil aliud quam te cupio. Bonitas infinita, te amo; te amo, te amo.

(Ita animadverterendum dictis frequentioribus, qui moribundis suggesti debent, esse amoris et doloris.)

Iesu mi, qui mox me judicurus es, parce mihi antequam judices. Te amo, et quia te amo, me prenit offendisse.

Iesu mi dulcissime, ne permittas me separari à te. Sanguis Iesu, lavá me. Passio Christi, salva me.

In manus tuas, Domine, commendó spiritum meum.

Moriar, Domine, ut te videam.

Maria, mater Dei, ora Iesum pro me.

Illi tuos misericordes oculos ad nos converte, et Iesum, benedictum fructum ventris tui, nobis post hoc exilium ostende.

O Maria! nunc tempus est auxiliandi servum tuum.

Mater mea, haec derelinquas me.

O paradise! o pulchra patria! o amoris patria! quando te video!

Deus meus, quandone facie ad faciem te amabo!

Quandone, Iesu mi, te non amplius amittendi sercurus ero!

Deus meus, et omnia!

Contentus sum omnia amittere, ut acquiram te, Deus meus.

Deus meus, propter amorem Jesu misereor mei.

Mitte me, Domine, in purgatoriū ignem, per quamvis; noli tamen in infernum, ubi te amare non possem.

Te ergo quæsumus, famulis tuis subveni, quos pretioso sanguine redemisti.

Aeternæ Deus, spero et cupio in aeternum te amare.

Amor meus crucifixus est. Jesus meus, amor meus pro me mortuus est.

Deus, in adjutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum, etc.

Pater aeternæ, propter amorem Jesu Christi da mihi gratiam tuam. Te amo, me prenit.

Quomodo possim de iot tantisque beneficii que mihi fecisti, Deus meus, tibi rependere gratias? Spero in aeternum in celo tibi gratias agere.

Mariæ, mater gratiæ, mater misericordiæ, etc.

Miserere mei, Deus, secundum magnam, etc.

Misericordiam Domini in aeternum cantabo.

Dum jam agrotus est proximus ad exspirandum.

279. In manus tuas, Domine, commendó spiritum meum.

Iesu mi, tibi animam quam tuō sanguine redemisti commando.

(Hic notandum quod dum infirmus jam ad exhalandum animam vicinus est, actus suggesti debent sine pausa; et fortiori voce.)

Domine Iesu Christe, suscipe spiritum meum.

Deus meus, adjuva me; sine me venire ad amandum te in aeternum.

Iesu mi, amor meus, te amo, me prenit. Oh! nunquam te offendissem!

O Maria, spes mea, adjuva me, ora pro me Iesum.

Iesu mi, propter passionem tuam salva me: te amo.

Maria, mater mea, in hac hora adjuva me. S. Joseph, adjuva me. Archangelus Michael, defende me. Angeli custos, custodi me. S. N. (hic præcipui protectoris agroti fit mentio) commenda me Iesu Christo. Sancti et sanctæ Dei, intercede pro me.

Iesus, Jesus, Jesus!

Jesu et Maria, vobis cor et animam meam dono.

§ 7. *Imminentes mortis signa.*

280. Opus est ut sacerdos qui hoc charitatis opus exerceat, imminentes mortis signa sciatur, ut ita agroti jam expiranti melius auxiliari possit. Præcipua et universalia sunt tria. 1° Pulsus deficiens, intermitens, et formicans. 2° Respiratio anxia. 3° Oculi excavati et vitreati, aut aperiiores solito, vel nimis lucidi, vel qui respiciunt obiecta diversè quam alii apparent, aut cum palpebrâ superior relaxatur, et inferiore præstreditur.

281. Sunt etiam proxima mortis signa, nasus acuminatus, et in extremitate albescens, et si nares ad instar follii sufflant; manus trementes; unguis livida; facies flavescentia, livida et mutata; status malè olens et frigidus; corpus immobile; sudor frontis et frigidus; calor in cordis parte nimis; festucas aut lanuginas colligere; frigiditas in extremitate omnibus partibus.

282. Signa tamen proximiora expirationis sunt, respiratio intermitens aut languida; defectio pulsus; dentium contractio, stridor; distillatio in gula; lene quoddam suspitionis; aut gemitus; lacryma per se fluens; oris, oculorum, et totius corporis torso.

283. Advertatur 1° quod laborantes hydropsis, etica febi, vel vulnere, asthmata, pleuritide, sau-

guinis fluxu, vomitu, anginā, et rheumatismo, interdūm eum paucis nominatorum signorum, et cum pulsū valido, ac loquentes exspirare solent. Advertatur 2º proximos morti esse, qui pleuride laborant, dum respirationis difficultas, anhelitus angmentum, et labia livida apparent. Vulnerati capite interdūm subitanēo deliquio moriuntur. Hydropticī, dum pulsus deficit, et anhelitus crescit, ac in ore spuma apparet. Qui febri intermittentē laborant, mori solent in principio accessionis, dum convulsiones vehementes sunt. Advertatur 3º quid in aliquibus ægrotis flatus est adeō debilis, et cordis exagitatio, ut jam mortui videantur, et tamen non sunt. Signa certiora mortis sunt omnium partium frigiditas etiam in regione cordis, corporis gravitas, alicujus spiritū naribus admoti stimulum non sentire, speculum ore accessum flatu non maculari, et similia. Demum advertatur quid interdūm signa superius in primo loco adducta fallunt, et etiam sine illis repente moriuntur infirmi; ideoque dum ægrotus in agone manet, sacerdos oportet ne unquam illum deserat.

§ 8 et ultimus. Preces, actus christiani, et benedictiones.

284. Sacerdos domum ægroti ingrediens, dicit : *¶ Pax huic domui, ¶ Et omnibus habitantibus in eā.* Cubiculum aquā benedicta asperget, dicens : *Asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealabor.*

Deinde dicere potest orationes quo in rituali pro Extremā Unctione existant. Postea Redemptoris imaginem accipiat dicens : *Ecce crux Domini; fugite, partes adversae.* Et ægrotu osculandam præbeat, dicens : *Deosculare pedes Iesu Christi qui in hac cruce pro salute tuā mortuus est.*

285. Deinde dicit : in Deo, N. N., igitur spem tuam jacta : sperare volumus Mariam à Deo salutem tibi intercedere velle : infirmitas tamen gravis est, voluntati Dei tuam conforma, ut de te faciat quod ipse vult. Eia igitur, mecum recita christianos actus, ut cum istis ad mortem te disponere valeas, si pro bono animæ tuae sic Deus determinavit : die ergo mecum.

286. *Actus fidei.* Deus meus, infallibilis veritas, quia tu quod credere debeam, S. Ecclesie revelasti, credo quod ad credendum mihi proponit Ecclesia. Credo te esse Deum meum, omnium cretorem, qui per totam æternitatem paradise justos remunerans, peccatores vero castigas inferno. Credo mysterium SS. Trinitatis, id est, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, tres personas, sed unum Deum. Credo secundam personam, id est, Filium Dei, hominem factum in utero Mariae semper virginis, et pro nobis peccatoribus mortuum esse. Inde resurrexi, et nunc sedet ad dexteram Patris; et inde venturus est judicare vivos et mortuos. Credo septem sancta Sacra menta, et præcipue Baptismum, Pœnitentiam, Eucharistiam, et Extremam Unctionem. Credo omnes resurgere habere cum corporibus suis; et denique credo omne id quod credit S. Ecclesia catholica

Romana, in quā solā credo esse veram fidem.

Actus spei. Deus meus, confusis tuis promissis, quia tu fidelis, potens, et misericors es, propter merita Iesu Christi peccatorum meorum veniam spero, perseverantiam finalē, et gloriam paradisi.

Actus amoris et doloris. Deus meus, quia tu es bonitas infinita, infinito amore dignus, toto corde meo te diligo super omnia. Et omnium peccatorum meorum, quia tuam infinitam bonitatem offendit, totā animā mēa, me pœnitit, et displicet. Potius mori quam peccare propono, cum gratiā tuā, quam ut nunc miseri des et semper, te precor. Et propono sancta Sacramento recipere in vita, et in morte.

(Benedictus XIII omnibus qui servel in die hos elicunt actus, septem annos indulgentia largitus est; et si per mensem integrum siant, confessi et communicatis, iuxta mentem pontificis orantibus, indulgentiam plenariam, etiam pro defunctorum animabus, concessit; et si in fine vite quis faciat, indulgentiam in articulo mortis.)

BENEDICTIO IN ARTICULO MORTIS.

287. Pontifex regnans anno 1747, episcopis facultatem concessit et eorum delegatis, indulgentiam plenariam ægroti potentibus imperitiri, postquam Pœnitentia, Eucharistie et Extrema Unctionis Sacramenta acceperint, aut vero similiter quæsissent, aut si signum aliquod doloris dederint, et postea sensus amiserint. Non vero excommunicatis, et impoenitentibus; nec etiam illis qui in evidenti peccato moriuntur. Modus quo datus benedictio est hic :

288. Sacerdos ægroti domum ingrediens dicit : *Pax huic domui et omnibus habitantibus in eā.* Et aspergit aquam benedictam, dicens : *Asperges me hyssopo, et mundabor; lavabis me, et super nivem dealabor.* Postea dicit *Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Gloria Patri, etc.* Et nihil aliud dicens repetat antiphonam : *Asperges me, etc.*

Si ægrotus confessionem petit, sacerdos benignè audiat; sin vero, contritionis actum ut ægrotus eliciat studeat, confortetque eum ad paradisi gloriam sperrandam; hortetur ut totum se offerat Deo, et pro peccatorum suorum satisfactione id quod vult Deus, ipsamque mortem acceptet. Inde dicit :

289. ¶ Adjutorium nostrum in nomine Domini;
¶ Qui fecit cœlum et terram.

Anaph. Ne reminiscaris, Domine, delicta famuli tui (vel ancilla tua), neque vindictam sumas de peccatis ejus. Kyrie, eleison. Christe, eleison. Kyrie, eleison. Pater noster, etc.

¶ Et ne nos, etc.

¶ Sed libera, etc.

¶ Salvum fac servum tuum (vel ancillam tuam), Domine,

¶ Deus meus, sperantem in te.

¶ Domine, exaudi, etc.

¶ Et clamor meus, etc.

¶ Dominus vobiscum.

¶ Et cum spiritu tuo.

¶ Oremus.

Clementissime Deus, pater misericordiarum, et

Deus totius consolationis, qui neminem vis perire in te credentem atque sperantem, secundum multitudinem miserationum tuarum respice propitius ancillum (famulum N.), quam tibi vera fides, et spes christiana commendant. Visita eam in salutari tuo, et per Unitatem tui passionem et mortem omnium ei defectorum surorum remissionem et veniam clementer indulge, ut ejus anima in horâ exitus sui te judicem propitatum inveniat, et in sanguine ejusdem Filii tui ab omni macula abluta transire ad vitam mereatur perpetuam. Per euudem, etc.

Tunc, postquam clericus dixerit: Confiteor Deo, etc., sacerdos dicat: Misereatur, etc.; Indulgentiam, etc. Et deinde:

Dominus noster Jesus Christus, Filius Dei vivi, qui B. Petro apostolo suo dedit potestatem ligandi atque solvendi, per suam piissimum misericordiam recipiat confessionem tuam, et restituti tibi stolam primam quam in Baptismate recepit, et ego faciliate mihi ab apostolica sede tributâ, indulgentiam plenariam et remissionem omnium peccatorum tibi concedo. In nomine Patris, etc.

Per sacrosanctam humanæ reparacionis mysteria remittat tibi omnipotens Deus omnes presentis et futurae vita penas, paradisi portas aperiat, et ad gaudia sempiterna perducat. Amen.

Benedicat te omnipotens Deus, † Pater, et Filius, et Spiritus Sanctus. Amen.
At si infirmus eset tam morti proximus, ut tempus non suppetaret scapulacis precibus, sacerdos statim impetravit ei prefatam benedictionem:

Dominus noster Jesus Christus, etc.
290. Benedictio scapularis S. Mariae de Monte Carmelo. Sacerdos conversus ad habitum dicat:

¶ Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam;
¶ Et salutare tuum da nobis.
¶ Domine, Dens virtutum, converte nos;
¶ Et ostende faciem tuam, et salvi erimus.
¶ Domine, exaudi orationem meam;
¶ Et clamor meus ad te veniat.
¶ Dominus vobiscum.
¶ Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Caput omnium fidelium, Deus, et humani generis Salvator, hunc habitum, quem propter tuum tuæque genitricis virginis Mariae de Monte Carmelo amorem atque devotionem servus tuus est delatus, dexterâ tua sanctifica †: et hoc quod per illud mysticè datur intelligi, tua semper custodia corpore, et animo servetur, et ad remunerationem perpetuam cum sanctis omnibus felicissime perducatur. Qui vivis et regnas, in secula seculorum. Amen.

Deinde aspergat aquam benedictam super habitum, et postea ipsum imponat personæ recipienti dicens:

Accipe, vir devote, hunc habitum benedictum, precans SS. Virginem ut ejus meritis illum præferas sine macula, et te ab omni adversitate defendas, atque ad vitam perducas aeternam. Amen.

Deinde dicat:

Ego ex potestate mihi tradita et concessâ, suscipio, ac recipio te ad participationem omnium orationum, disciplinarum, precum, suffragiorum, elemosynarum, jejuniorum, vigiliarum, missarum, horarum canoniarum, ac eacterorum bonorum spiritualium, quæ passim die, nocte (cooperante misericordia Jesu Christi) à religiosis peraguntur. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

Beneſdicat te conditor cœli et terra Deus omnipotens, qui te eligere dignatus est ad beatæ virginis Marie de Monte Carmelo societatem et confraternitatem, quam precarum, ut in horâ obitùs tui conterat caput serpentis, qui tibi est adversarius, et tandem tanquam viator palmam et coronam sempiternam habreditatis consequaris. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Aspergatur recipiens aquâ benedictâ.

291. Benedictio scapularis S. Mariae septem Dolorum.

¶ Adjutorium nostrum, etc.

¶ Qui fecit celum et terram, etc.

Oremus.

Domine Jesu Christe, qui tegmen nostræ mortalitatis induere dignatus es, obsecramus immensam largitatem tuae abundantiam, ut hoc genus vestimentorum, quod sancti Patres ad innocentiam, humilitatemque indicium in memoriam septem Dolorum B. virginis Marie nos ferre sauxerunt, ita beneſdicere digneris, ut qui illis fuerit indutus, corpore pariter, ac animâ induat te Salvatorem nostrum. Qui vivis et regnas in secula seculorum. Amen.

Postea sacerdos, aspergo scapulare aquâ benedictâ, illud imponat dicens:

Accipe, charissime frater, habitum B. Marie virginis, singulare signum servorum suorum, in memoriam septem Dolorum, quos ipsa in vita et morte unigeniti Filii sui sustinuit, ut ita indutus sub ejus patrocinio perpetuo vivas.

Benedictio Dei omnipotentis, † Patris, et Filii, et Spiritus sancti descendat super te, et maneat semper. Passio Domini nostri Jesu Christi, et compassio beatæ Mariæ virginis sit in corde, et corpore nostro. Amen.

292. Benedictio scapularis Conceptionis immaculatae Dei Matris.

¶ Adjutorium nostrum in nomine Domini;

¶ Qui fecit celum et terram.

¶ Dominus vobiscum.

¶ Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Domine Jesu Christe, qui tegmen nostræ mortalitatis induere dignatus es, tuae largitatis clene etiam humilior imploramus, ut hoc genus vestimentum, quod in honorem et memoriam Conceptionis immaculatae beatæ Mariæ virginis, neconon (ut illo indutus exoret) in hominum pravorum morum reformationem institutum fuit, beneſdicere digneris, ut hic famulus tuus qui eo indutus fuerit, cædem beatæ Mariæ virgine intercedente; te quoque induere mereatur. Qui vivis et regnas, etc.

Postea sacerdos, asperso scapulare aqua benedicta, imponat recipienti dicens:

Accipe, frater, scapulare beatae Mariae virginis immaculatae, ut, eà intercedente, veterem hominem exitus, ab omni inquinamento mundatus, ipsum perferas sine macula, et ad vitam pervenias sempiternam. Amen.

Ei ego ex facilitate mihi traditâ recipio te in par-

ticipationem bonorum spirituum, quia in nostra congregatiōne gratia Dei sumit, et qua per sancta Sedis Apostolica privilegium concessa sunt. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amén.

Si infirmus nunquam acciperit aliquid scapulare, vel aliud ei sit, de quibus supra sermōnem fecimus, cur et sacerdos qui facultatem habet, ut infirmus tunc recipiat, ut indulgentias huc erit.

S. CAROLI BORROMÆI VITA.

S. Carolus Borromæus in castello Aronensi ad lacum Majorem in Mediolanensi tractu natus die 2 octobris anno 1538, pārentes habuit comitem Gibertum Borromeum ac Margaritam de Medicis. A pueris statim Carolus successus amans literis sese dedidit. Anno etatis 22, ab avunculo, materno Pio IV accessit, cardinalis necon arcliepiscopū Mediolanensis effectus est; tantisque juvenis muneribus prepositus, non sēcūrū consiliis sibi dīcēsīt admīstrāvit, ac si longā jam tempore Ecclesie res gubernāset. Academiam instituit ecclesiasticis laicisque viris cōstantem; quos ad studium et ad virtutem tum exemplo tum munificiā incitaret. Junior verò cardinalis nīmio prædixit auctō fastu circumseptus, magnificas aedes habuit, opulentiamque supellectilem, ac longi fulgētique comitatu stipatus incessit. Opiparē lantēque instruēta mensa utebatur, atque ipsa dōmī magno nobilitati et litteratorum virorum concursu celebrabatur. Quod quidēm splendidum vītē genū us pōssē sustinere, multis etiā dignitatis auxilī luxus amavit ejus avunculus, adēt ut brevi tēmporē māgrū Rōmē p̄enitentiarius, S. Marie Majoris archipresbyter, plurimorum regnorum, variorūque tum religiosorū sūm militariū ordinū professor, insuper Bononiensis, Romanensis. Picenusque legatus evaserit. Dūm autem lixē ita sē haberent, celebrabatur Tridentina synodus, in quā de clericorum reformatiōne mūltā edīssērabantur. Carolus itaqū postquā ad antiquę discipline restitutiōnē ceteros consiliis ad vocāset, ipse subilo propriū vivendi institutum immutavit; ita ut octoginta, simul praecipiōs domesticis ē familiū suo detracītis, sericisq̄ vestibus depositis, sibi semel in hebdomadā jejunium in pane et aqua indi- xerit. Mox longē majora officia sibi statuit: ab eo nīmirū convocatas particulares synodi, quibus stabilita sunt de cōciliī Tridentini; quod ipse polissimum juvante absolutum est. Collegia insuper et congregatiōnes erūxit, clerūrum suū ac monasteria renovavit, perfugiūque domus instituit; quō recipereuntur pauperes et orphani, necon pueri, sive quae virtutis amittendis periculum incurrebat, sive que post amissam ad Deum redire cōpient. In hac autem novā rerū ordinatione maximē celebraenda est episcopatū, seminariorū institutiō, ē quā īgens longēque diffusa optimorū fructū seges enata est: hinc scilicet orta regulae quārūrū nōrūm secuta sunt postmodū condita seminaria; hinc tanta in Ecclesiam commoda prōfūxerunt, ut cū Josephus II imperatōr religionē catholicā in suo regno evertere suscepisset, snam inten- tūm sese cōsecutū arbitratus, istiusmodi sc̄minaria aboluerit, suspectā in iliorū locū profanā hetero- doxāque scholā, quam ipse Seminariū generalē, Catholici verò novum Babylonē appellaverunt. Carolus itaque pro suo religionē instaurandis studio bōnis omnes sibi conciliavit, improborum vero iracundiam movit. Humiliatoriū ōrdo, quem ad veteris discipline nōrūm revocare voleit, quendam ē sū; congregatiōne, fratreū noniū Farniā in Carolūm incitāvī: *Qui quidēm sceleratus vir (inquit egregius quidam fideliſſi- musque S. Caroli Vita auctōr, et post eum Felleri Dictionarium, à quo hancē biographiam mutuanū), die 26 octobr. 1569, ad sacelli ilmē in paktio archiepiscopali stēit in insidiis, eo ipso tēmpore quo sānctus pravulū cū domo sūa vespertina oratione vacabat. Gēnibus ad altare strato politifice, antiphonam om̄nes concinebant, cūmquā ad hactē verbū ventum est: Non turbetur cor vestrum, neque formidet, sicarius, qui quinque tantum aut se passiblē à Carolo distabat, in cūm subito plumbam glandem sclopēto intorūt. Lethali igitur resonante instrumento, cantus interrumpitur, ac pavos omnes occupat. Ipse verò Carolus, no- loco quidēm motus, signum dat omnibus ut genibus iterūm procumbant, cādemque animi tranquillitate, quasi nihil accidisset, absolvit orationem. Interēa dūm se mortifero vulnero ictum arbitratur, sublatis ad cœlum oculis, simul ac manib⁹, vitam suām Deo in sacrificium votet; peracta autem oratione surgens, glandēm quām in ipsius dorūm proditor emiserat, humi delapsam inventi, linea tantum ejus tunica nigra colore infecta. Interfectio sui veniam poposcit Carolus; ille verò dehīta morte mulētatus est unā cum tribus religiosis ejus in sceleris consortibus, quos benignissimi presulūs precēs a justissimo supplicio eripere non valuerunt. Totū insuper ordinis recessionem latā sententiā decrevit summus pontifex, ac bona ab ecclante possessa sanctus archiepiscopus impedit in adiūcāndis collegiis et hospitiis, ecclasiisque necon cōnōbilis instaurandis, et in adorandā modo pictati sūz convenientissimo archiepiscopali basilicā. Diocesis sue partes solitudinē maximē addictas invisi, dierum bacchanalibus dicatarūm solitos excessus abrogavit, com-*

missaque sibi populo verbi divini panem subministravit, ac pastoris simul et patris officia erga eum omnimodè executus est. Pauperes sive per adstantes sibi presbyteros, sive per seipsum largis adjunxit elemosynis, adeo ut propria etiam sujacketilia ad sublevandos agros vidererit. Divinam subinde iram avertit indictis publicis supplicationibus, in quibus ipse nudis pedibus ac collo fuso revincto incendens visus est. Vitam tantam sanctitate illustratam sanctissimam morte absolvit Carolus anno salutis 1584, etatis vero 47.

Multa scripsit de rebus dogmaticis et moralibus, que omni quinque voluminibus in-fol. comprehensa Mediolani impressi sunt anno 1747. In hujus urbis bibliotheca S. Sepulcri religiosè asservantur, unum et triginta volumina, in quibus manuscrite sancti præsulis *Epistole* continentur. D. Caroli *Monita ad confessores*, que infra lectoribus exhibemus, impensis propriis clerus Gallicanus prelo mandaverat. Celebrantur ejusdem *Acta Ecclesie Mediolanensis*, Mediolani edita in-fol. 1599. Sanctorum numero adscriptus est Carolus à Paulo Papæ V, anno 1610.

MONITA AD CONFESSORES.

Monita generalia.

1. Prae loquium.

Cum summè optandum sit ut confessari ad poenitentium utilitatē muneri tanto satisfaciant, et in primis eum timeamus, ob adeo tenuis toti confessionum fructus, ne ipsi sacerdotes, proprie conscientie discrimin incurvant, nos data multis in occasiōibus ea de re monita et appendices in unum hic colligimus.

Ideoque eos omnes in Christi Domini visceribus hortamur, quod vel ipsum officii sui et ministerii debitum postulat (cum agatur de eternā animarum salute), ut omni diligentia nobiscum cooperentur, et quā poterunt facultate in hujus populi regimine nos adjungent, quem Dominus in viam salutis deducendum commisit.

2. Confessarius sit approbatus.

Nullus ergo secularis aut regularis sacerdos Poenitentia sacramentum ministrare presumat, nisi approbatus ad id licentiam, et facultatem in scripto, ut concilium Tridentinum jubet, à nobis obtinuerit: alius enim excommunicationem ipso facto, ex concilio nostri Provincialis primi decreto, et si postea celebraverit, irregulariter incurrisse noverit.

Ac iis irretiri vinculis timeant, qui sub pretextu pueris etatis juvenes audiunt, cum facile contingat eorum multos, pueros licet, peccato mortali inquinatos inveniri; vel qui sub pretextu necessitatibus, aliorum confessiones excipiunt, modo leviorē infirmitatem vocantes necessitatem, modo denique in gravi et periculoſa etiam infirmitate constitutos, quando proprius pastor aut confessarius à nobis approbatus protest accersiri, sine approbatione audiencetes.

Nec item aliquem audiant, etiam habito pastoris, aut vicarii foranei (1) nostri consensu, si hi non ha-

(1) Quo nomine intelligendi sunt probati quidam sacerdotes, archipresbyteri, archidiaconi, rectores, quibus certam diocesis partem curandam mandabat episcopus. His munis incumbebat semel in mense convocandi presbyteros, quibuscum de pastoralibus

missione sibi populo verbi divini panem subministravit, ac pastoris simul et patris officia erga eum omnimodè executus est. Pauperes sive per adstantes sibi presbyteros, sive per seipsum largis adjunxit elemosynis, adeo ut propria etiam sujacketilia ad sublevandos agros vidererit. Divinam subinde iram avertit indictis publicis supplicationibus, in quibus ipse nudis pedibus ac collo fuso revincto incendens visus est. Vitam tantam sanctitate illustratam sanctissimam morte absolvit Carolus anno salutis 1584, etatis vero 47.

Monita generalia.

Monita generalia.

1. Prae loquium.

Porrò sacerdotes, qui quidem à nobis licentiam confessiones audiendi, sed ad certum tempus aut locum aut quasdam personas limitatam obtinuerunt, caveant ne facultatis formam et limites excedant.

Superiores regulares confessariorū suorum à nobis approbatorum in hac civitate aut diecesi existentium nomina, cognomina, et patriam nobis quām primum significant; et quia sepè pro eorum nutu et obedientiā loco mutantur, hinc bis in anno prædictum catalogum primā Adventū, et postea Quadragesimā hebdomadā tradent.

Confessarii qui in nostrā sunt diecesi, parochis aut locorum vicariis foraneis approbationis pro confessoriis testificationem, quoties requirentur, exhibeant non detrectent.

In ecclesiis etiam ubi plures sunt confessarii, aderit ad sacrificia portam nōnum eorum catalogus, qui pro confessariorū mutations emendabitur.

Qui ex confessariis, habent à nobis facultatem à censuris et casibus reservatis absolvendi, eā non utantur nisi raro admodū, ad adficationem, et non ad destructionem. Hinc cum visum iis fuerit utile poenitenti iis casibus irrebit, eum ad nos remittant.

2. Studium confessariis necessarium.

Onnes confessarii, licet ut idonei à nobis admissi, ob varios tamen casus qui difficultiores quotidie occurunt, præ manus, quantum poterunt, habeant de conscientia casibus libros bonos et à nobis approbatos; et cum iis resolvendis ipsi soli non sufficerint, ad doctiores taliumque casuum magis peritos recurront.

Quamobrem noverint commissum à nobis in ecclesia metropol. poenitentiarum majorem, qui tales causas colloquuntur; ac episcopum de rebus ad sibi commissos attinentibus certioriē efflere debeat; quidam insuper habebant privilegia. Quibus omnibus spectatis, non abs eis est dicere istiusmodi sacerdotes nullo ferè respectu ab hodiernis decanis suis, et assimiliis.

sus et dubia convocatis theologis et canonistis, discutiat et examinet, nobisque communicatis gravioribus, horum resolutionem iis qui petierint referat; suas adhuc vires ipsimet perpendant, nec eos audire presumant, quos easibus difficultoribus involutos suspicentur.

Censuras casusque reservatos, eosque in primis, quos bulla in *Cenâ Domini* continet, familiares habeant, et sepius canones penitentiales nostrasque instructiones legant.

4. Vita sanctitas confessarii necessaria.

Cum Sacramentum minister peccet lethaliter, si in peccato mortali illud administraverit, hinc confessari aliquem audire fugiant, si ipsi culpâ gravi fuerint inquinati, aut aliquâ immodi censurâ ecclesiastica.

Verum confessarius animarum salutis cupidus, et earum in virtutibus instituendarum zelo flagrans, ut remedia assignet, quibus penitentes à peccato liberentur, et salutis nostra inimici fraudes detegant; ut ostendat quomodo illi veterem hominem exuant et novum è contra induant; ut eos ad christianam perfectionem informet; non debet tantum sine peccato mortali hoc Sacramentum ministrare, sed cùm ad supra dictos effectus procurando multum juvet illud in se primùm ostendere quod in aliis positum desiderat (plus enim movent exempla quam verba) cùm nec alios valeat edocere sanctitatem quam non ipse habet, ad propriam perfectionem maximè attendat, et ad eam sibi conciliandam se in virtutibus necessariis exerceat.

Ei quia, cùm regulares ad confessiones admittuntur, pro doctrinâ tantum examinantur, cùm de probitate eorum, et moribus notitia haberi non possit; ideo superiores coram Deo tenentur nullos ad hoc ministerium nobis proponere nisi de eorum pietate ita constituerit, ut hujus Sacramenti futuri baheantur digni ministri; quod nobis in scripto, sine quo non admittentur, comprobabunt.

5. Confessarii prompti sint et parati ad audiendum penitentes.

Confessiones aequo animo audient; nec penitentes inconfessos dimittant, laborem refugientes; nec agreos audire se quoquo modo significant; sed è contra efficiant ut penitentibus innotescat sibi gratissimos esse labores susceptos quoscumque pro eorum salute.

Ne vero penitentes se excusat, quod confessi non fuerint temporibus debitibus ex confessariis defecti; ipsi confessarii current, etiam ad funera aut alia vocata officia, à sacro tribunal non abesse, exceptâ urgente necessitate, iis temporibus quibus frequenter esse solent confessiones, et in primis per octo dies et amplius ante Christi natum; per Quadragesimam ab ejus potissimum medio usque ad Paschatis octavam integrum, per aliquos temporis Jubilai dies, aliosque quibus confessarii populus adire solet.

Superiores regularium efficiant ut supra dictis temporibus, quæ potuerint confessarios doctos et pios à nobis approbatos suis in ecclesiis habeant.

6. Quid aget confessarius ad infirmos audiendos votatus.

Regulares ad infirmos audiendos advocati, nisi ex temporis angustiâ illud non potuerint, hujus infirmi pastorem aedant, quæ spectant ad ejus statum sciscitaturi, ut diligentius illum examinent, utpote in hoc vita termino constitutum, à quo salus aut æterna damnatio pendet; quod si aucte confessionem pastorem convenire tempus non siverit, saltem post eam quam primùm confessarius aedat, ut ambo de infirmi necessitatibus, coquæ spiritualiter adjuvando statuant.

Qui Sacramentum Penitentiarum infrimo ministraverit, in schedula excusâ eum audiisse testificetur; ne medici aegri curam deserant, ut Pii V bullâ nostrumque concilium primum jubent, aut sub pretextu negligenter confessariorum non subscribentium, à supradicta bullâ observantia se excusent.

7. Ubi audiendæ confessiones.

In laicorum cibibus neminem confessarius audiat qualemcumque, nisi in infirmitate constitutum; quod si mulier fuerit, apertum cubiculi ostium maneat ut ii qui propè fuerint in alio cubiculo videre possint. Excepto hoc tantum casu, mulieres, etiam duxit at reconciliandas, nunquam nisi in ecclesia, et in confessionalia audiat, nec ante aut post solis lucem. Item ordinarii in iis confessionalibus audiunt viri qui in ecclesiis confluentur. Quare tot sint confessionalia, quæ solent esse in ea ecclesiai confessarii; ejusque sint figure quam jussimus.

Collocentur confessionalia in loco patenti et ita disposito ut undequaque conspicí possint; simulque utile esset ea circumdari aliquo septo, ne dum quis constitetur, alii ad confessionalē viciniores accedant: sicuti viget hic abusus, confessarius faciat ut omnes stent à longe, et de eo moneat, priusquam confessionale ingrediatur, aut etiam dum confessiones audit, si necessitas requirat.

8. Præparatio proxima ad excipiendum confessiones.

Confessarius ita debet intentionem in hoc ministrando Sacramento dirigere, ut tantum opus ex humano motivo non exerceat, sed ad Dei tantum gloriam animarumque salutem: quare quoties ad confessiones audiendas vocatus fuerit, ad Deum mentem erigat, et sibi ob oculos proponat suo ministerio mundandos esse penitentes, et in Christi Domini pretiosissimo sanguine lavandos.

Ei quia periculosissimum est hujus Sacramenti ministerium, defectusque plurimi undequaque imminent, puta errare in casuum decisione aut in satisfactione assignanda, aut absolutionem conferre iis qui quandoque è sunt indigni, aut propriam animam inquinare ex aliorum immunditiis et turpitudinibus quæ audiuntur; ideo nunquam sacerdos se ad hoc ministerium exercendum accingat, quin prius brevi oratione, pro ratione temporis, postulet a Deo lumen et gratiam ne in aliquem incidat defectum, et ne ex aliorum spuriis se ipsum contaminet.

Menimur etiam pro eorum quos confluentes audierunt sincerâ conversione deprecare: hinc quis confessa-

Huius juxta se infra scriptos Psalmi versiculos habeant cum oratione, quā ab antiquis uititur Ecclesia; cuius orationis exemplar ad sacerdotum commoditatē alterum in sacrūtū, aliud verò in confessionali habebit, ut priusquam aliquem audiat, hanc aut similem pro devotione reciteat.

¶ Cor mundum crea in me Deus;
 ¶ Et spiritum rectum innova in visceribus meis.
 ¶ Ne projicias me à facie tuā;
 ¶ Et spiritum sanctum tuum ne auferas à me.
 ¶ Redde mihi latitiam salutaris tui;
 ¶ Et spiritu principali confirma me.
 ¶ Doceba iniquos vias tuas;
 ¶ Et impī ad te convertentur.
 ¶ Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ;
 ¶ Et exultabit lingua mea justitiam tuam.

Oratio. Domine Deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori, ut dignissim possim tibi gratias agere; qui me indignum propter tuam magnam misericordiam ministrum fecisti officii sacerdotalis, et me exiguum humiliumque, mediatorem constitui ad orandum et intercedendum ad Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum pro peccatoribus et ad penitentiam revertentibus. Ideoque, dominator Domine, qui omnes homines via salvo fieri, et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant; suscipe orationem meam, quam fundo pro famulis et famulabus tuis, qui ad penitentiam venerunt; ut des illis spiritum compunctionis, quo resplicant à diaboli laqueis quibus adstricti tenentur; et ad te per dignam satisfactionem revertantur. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum, etc.

Sacerdotes seculares excipient confessiones superpelliceo et stola induit, etiam quando infirmos audiunt in corum cibis.

9. Qui penitentes admittendi.

Neminem sine nostra speciali licentiā in urbe, aut nostrorum vicariorum foraneorum extra urbem, à dominica palmarum usque ad Paschalis diem inclusivē admittant, nisi quos paulò ante, aut saltem à Quinquagesimā confessos antierint, nisi infirmitatis casus occurrerit; ceteri autem omnes post diem Paschalis, per octavam, ut parochis mandavimus, audiendi dimittantur.

Si qui videantur sine justā causā suum confessarium ordinarium, à quo apius in viā salutis dirigunt potenter reliquise, ii, meliori quo rē fieri poterit modo, ad eundem remittantur; et exitiosa illorum reprehendatur negligētia, qui non solent in ordinariū confessarium eligere virum aliquem spiriti et intelligentiā pollentem aut qui proprio cum damno frequenter mutant. Nam sicut medici corporales qui infirmorum naturā et constitutionē ex praxi nō runt, non facilē mutantur, quia nempe peritiores existunt ad opportunitaria pro morbis occurribus applicanda remēdia; sic etiam penitentes non debent spiritalē medicum dimittere qui ipsorum necessitatis proprias cognoscens, congrua etiam utiliaque re-

media melius poterit providerē.

Si tamen aliquā ex causā admittat aliquem alteri probo confessario confiteri solitum, cum hujus participationē id fieri nullū refert, vel saltē efficacē ut prius penitentis ab eo licentiam obtinuerit.

Confessarii regulares, ii potissimum qui extra urbem degunt, cum parochiis locorum, ubi aut habent monasteria aut concionantur aut quācumque ex causa confessiones audiunt, ita consentiant, ut eos penitentes non absolvant, qui vivunt cum scandalo, qui in peccato perseverant, qui penitentiae publice subjiciendi sunt, aut ad legatorum piortum similiūque rerum restitutionē tenentur, et qui propterē à parochiis non absolverentur, nisi prius his obligationibus satisficerent; ideō regularium superioris confessarios scrupulosus de his omnibus moneant, eosque ad hanc animorum unionem, fidelium ædificationem adeō utilem, adhortentur: currente in primis, ut cū in casu resolutione diverse inter eos et parochos sententia fuerit, prudenter in eo se gerant, et ad laicorum notitiam id non veniat, sed ad nos pro decisione recurrant.

Momenus ne ad confessiones admittant, quos sine debitā interiori aut exteriori preparatione accedentes viderint: eos igitur verbis charitatem spirantibus, adhortentur ut pro sua capacitate prius se convenienter disponant, siue rursus veniant.

Nullus confessarius mulieres excipiat, quae ad eum accedunt cum pigmentis, fuso, inauribus, vanis ornamentiis ex auro intextis aut acupictis vestibus, aliove similī apparatu, generatimque eas mulieres quae modestum simplicemque habitum non induuntur; item eas quae non decenter caput sunt velatae; et istud velum non sit notabiliter subtilius, sed pannum sit ex lino aut lana, aut sericum subobscurō colore tintum, ut requirat reverentia debita huic Sacramento, et ut convenit iis sensibus, huic dolori cum quibus ad Dei tribunal et iudicium peccatrix sisti debet, misericordiam et veniam expeditura.

Idem cum hominibus observeatur; nec ad confessionem ii admittantur, qui vanis ornamentiis, auro aut argento, aut pileorum ornatibus exculti, aut cum armis, aut hujusmodi rebus ad Sacramentum audent accedere.

Sed in primis attendant ad animi preparationem, ad hoc Sacramentum accedentibus necessariam; quae in peccatorum attentā ac diligent discussione consistit, in dolore de peccatis, et firmo pro iis satisfaciēti vi tamque in posterum emendandi proposito.

Qui ergo sine tali preparatione inventi fuerint, iis confessariis congruis rationibus suadere nitatur ut se prius debite preparant.

Argumenta autem, unde ab ipso exordio cognoscē possit an sine debitā preparatione penitentes accedant, sunt sequentia. Si ab aliquo temporali exercitio ad confessionem transeant quin illum ad vacandum orationi spatiū interposuerint; si nullam peccatorum suorum cognitionē habeant; aut si confessarius aliunde doverit eos adhuc in illiciū exercitiis, aut in

peccato, aut manifesta in occasione ad illud inducente, quam vitare non sincerè pollicentur versari, aut si cùm potuerint, bona aliena non restituierint.

Atverò sacerdos, cùm viderit penitentes ex sua parte aliquam diligenter quidem adhibuisse; ut Sacramento se præpararent, sed sive ex incapacitate, sive alia ex causâ, majorem adhuc requiri dispositio-nem existimet; debet ipse supplere, et ad contritionem eos excitare ex culpe fœditate, ex gravitate of-fensæ in Deum, ex aeternæ damnationis imminentia periculo; hisque modis ita urgere, ut saltem de omnibus et singulis peccatis attriti videantur, et eis securò absolutionem possit impertiri.

Præterea eosdem penitentes pro singulorum captu et necessitate edocebit, et eos in primis qui raro con-senserunt, dispositionem et methodum confundit; spe-cientim inculcando quanti momenti sit ut confessio sit integra, et aliae circumstantie requisite inveniantur.

10. Circa confessionem puerorum speciale monitum.

Optime consuetudinis est unum per unum pueros et puellulas, etiam sex tantum annorum, accersere, ut paulatim à primâ ætate edoceantur, et ad hujus Sacra-menti usum et cognitionem assuefiant; observant tamen sacerdotes sacramentalem eis absolutionem non largiri, in quibus materia non reperitur, nec talis rationis usus unde eos ad hoc Sacramentum excipien-dum capaces judicent. Utent verò speciali diligentia ut qui ad septem aut octo annos pervenerint, pro mo-dulo de necessitate, et virtute Sacramenti illudque frequentandi modo erudiantur.

Si confessarius ex pueris aut puellis decem aut duo-decim annorum aliquos mox fore capaces noverit, ut ad sacram communionem admittantur; caveat ne su-a, aut parentum negligenter isto amplius thesauro pri-ventur; sed quā primū eos diligenter ea omnia edoceat, quae ad illud Sacramentum digne excipien-dum requiruntur, innumeræ quas producit utilitates, quantaque humilitate, pietate, et reverentia ad illud accedendum sit; iisque prius ter, aut quater in con-fessione auditis, sacram communionem ministrabit, dabitque postea testificationem parochio exhibendam, ut ad communionem paschalem admittantur; aut po-tius ad eum confessos tantum remittat, data testifica-tione eorum capacitate et doctrina.

11. Interrogationes que confessionem premiti possunt.

Confessionis initio, priusquam penitentem confite-atur, debet sacerdos (maxime si sint rustici, aut qui raro accedunt) alias premittere interrogations, ut rectius in eâ se gerat.

Primo si non cognoscat an penitens ex illi sit quis audiendi licentiam habet, ab eo id petat; alias eum ad alium confessarium qui hanc facultatem habeat, re-mittat.

Deinde si penitentem non bene noverit, de statu, conditione, et arte quam exercet, eum interroget.

Imo et de tempore a quo confessus fuerit, monens eum quantæ sit utilitas hujus Sacramenti frequen-tatio.

Seiscitabitur, num impositæ penitentie satisfecerit.

Num sidei articulos, Dei, et Ecclesie præcepta te-neat; quæ si nescierit, juxta ea quæ infra dicentur, se gerat.

Num in examinanda conscientia diligenter debita-tam adhibuerit, comque qualiter exequim est exigere in negotio tanti momenti.

In eâ occasione pro necessitate in conscientia exa-mine penitenti sie opitulabitur dicens quæ ratione peccata cum circumstantiis in memoriam possint re-vocari; mente scilicet vitam percurrente, primò per statutes, pueritatem, juventutem, et cetera; secundò per status varios, puta quomodo se gesserit ante ma-trimonium, aut post ipsum; tertio per varios prospe-ritatis, aut adversitatis, sana vel infirma valetudinis casus, per temporum diversitatem, per officia quæ ad-ministravit; societates quas frequenter loca, regio-nes, domos in quibus conversatus est, denique in his omnibus rebus, num corde aut lingua aut opere pec-caverit, examinet.

De conditionibus etiam ad confessionis integratatem requisitis moneat, quas, quantum brevius faciliusque poterit, explicabit et ad quatuor aut quinque capita reducat sexdecim illa, quæ versibus istis solent re-censerri.

Sit simplex, humili confitatio, pura, fidelis,

Atque frequens, nuda, et discreta, libens, verecunda, Integra, secreta et lacrymabilis, accelerata,

Fortis et accusans, et si parere parata

Ab eo querat num se aliquo casu reservato aut excommunicatione innotatum fuerit, aut quovis alio impedimento, proprie quod neganda sit ei absolutio: quod si rescerit aut in hoc momento aut in confessio-nis cursu, non ultra procedet, sed penitentem mon-ebit eum absolvendi se non habere licentiam; et si in urbe fuerit, necessarium esse ut ille aut nos audeat aut penitentiarium majorem aliunde hac facultate donatum: quod si confessarius ob aliquam rationem non judicaverit ut penitens ipse nos conveniat, facul-tatem pro se postulet sive à nobis sive à penitentia-